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632/0632/0

624/0624/0

220/0220/0

723/0723/0

461/0461/0

373/0373/0

474/0474/0

636/0636/0

378/0378/0

604/0604/0

1015/01015/0

758/0758/0

430/0430/0

456/0456/0

452/0452/0

5/05/0

402/0402/0

717/0717/0

765/0765/0

639/0639/0

149/0149/0

755/0755/0

441/0441/0

232/1232/1

214/0214/0

539/0539/0

366/1366/1

757/0757/0

162/0162/0

221/0221/0

432/0432/0

530/0530/0

469/0469/0

520/0520/0

759/0759/0

719/0719/0

684/0684/0

999/0999/0

431/0431/0

540/2540/2

541/0541/0

631/0631/0

151/0151/0

561/0561/0

406/0406/0

345/0345/0

750/0750/0

1015/11015/1

272/0272/0

754/0754/0

22/022/0

803/0803/0

207/0207/0

667/0667/0

475/0475/0

138/0138/0

435/0435/0

540/0540/0

426/0426/0

292/0292/0

425/0425/0

87/087/0

668/0668/0

722/0722/0

770/0770/0

634/0634/0

690/0690/0

327/0327/0

433/0433/0

234/0234/0

618/3618/3

555/0555/0

596/0596/0

527/0527/0

11/011/0

769/0769/0

794/0794/0

713/0713/0

727/0727/0

457/0457/0

526/0526/0

151/0151/0

771/0771/0

338/0338/0

539/0539/0

725/0725/0

436/0436/0

756/0756/0

385/0385/0

545/0545/0
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661/21661/21
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691/0691/0

642/2642/2
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706/0706/0

458/0458/0

374/0374/0
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365/0365/0
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359/0359/0

383/0383/0
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452/0452/0

384/0384/0

27/027/0

292/0292/0
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400/0400/0

383/1383/1

360/1360/1

388/0388/0

444/0444/0

661/8661/8

730/0730/0

464/0464/0

661/10661/10

661/20661/20

781/0781/0

397/0397/0

552/0552/0

399/0399/0

383/2383/2

1001/01001/0

630/0630/0

123/0123/0

331/0331/0

394/0394/0

407/0407/0

117/0117/0

459/0459/0

291/1291/1

122/0122/0

360/2360/2

337/2337/2

661/26661/26

634/0634/0

661/13661/13

124/0124/0

396/4396/4

443/0443/0

542/0542/0

365/1365/1
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707/0707/0

661/15661/15

24/024/0
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557/2557/2
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455/0455/0
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316/0316/0

404/0404/0
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255/1255/1

465/0465/0

491/0491/0

740/6740/6

1011/01011/0

710/0710/0

278/2278/2

348/0348/0
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396/0396/0
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753/0753/0
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13/013/0
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611/0611/0
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395/1395/1

1002/21002/2 1002/11002/1
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718/1718/1
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318/1318/1
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632/1632/1

730/1730/1

1028/01028/0

481/0481/0

345/0345/0

486/0486/0

543/0543/0

690/0690/0

386/1386/1

27/027/0

714/0714/0

740/3740/3

691/0691/0

510/0510/0

552/0552/0

638/0638/0

759/0759/0

484/0484/0

330/0330/0

44/044/0
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325/0325/0
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115/0115/0

537/0537/0
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FFH Gebiet  7248-371:  
Borstgrasrasen und Bergwiesen Obergrainet-Gschwendet

Hinweis:
 

Die FFH-Lebensraumtypen oder die Komplexe aus FFH-Lebensraumtypen
können unterschiedliche Flächenanteile enthalten, die keine FFH-Lebensraumtypen,
sondern biotopkartierte Flächen darstellen.

Einzelmaßnahmen zum Erhalt, zur Optimierung 
und zur Wiederherstellung der FFH-Lebensräume

Verwirklichung der Maßnahmen durch eigenstaatliche Maßnahmen 
der Landkreise oder durch Umsetzung nach der Landschaftspflege- und Naturparkrichtlinie;
Voraussetzung hierfür ist das Einverständnis der Eigentümer

Änderung des Mahdregimes

Reduzierung der SchnitthäufigkeitN1

Einbeziehung in die Mahd der NachbarflächeN3

Schnittgut beseitigen, Einstellung der MulchungN2

Einstellung der derzeitigen Mahd, 
Verjüngungsmahd im mehrjährigen Turnus

N4

1-schürige Spätsommermahd auf 5 bis 10 m breitem Rand-
streifen bzw. in kleinflächigem Feucht- bzw. Magerlebensraum

N5

Nummerierung

ID-Nummer der Flächen mit FFH-Lebensraumtypen1.1 - 13.31.1 - 13.3

Wiederkehrende Maßnahmen zum Erhalt, zur Optimierung 
und zur Wiederherstellung der FFH-Lebensräume

Verwirklichung der folgenden Maßnahmen durch Abschluss bzw. Fortführung 
von freiwilligen Vereinbarungen im Rahmen des Vertragsnaturschutz-
programms oder ggf. Kulturlandschaftsprogramms auf Offenlandflächen

Sonstige Maßnahmen

Ausrichtung der Schnittzeitpunkte an den Ansprüchen der ArnikaSA

Artenschutzmaßnahmen erforderlichAM

Geräteeinsatz für die Pflege des Quellmoores ändern; 
Einsatz geeigneter Traktoren (kleine Geräte und/oder 
breite Bereifung) oder Mahd mit Motormäher

SG

Lesesteinwall auf 50% seiner Länge von 
Zwergstrauch- und Grasbewuchs frei legen

LF

Weidepflege erforderlichWP

Verbesserung des Beweidungsmanagements erforderlichBW

Beseitigung der BauschuttablagerungBS

Ausrichtung der Schnittzeitpunkte und von Entholzungsmaßnahmen
an den Ansprüchen des Holunder-Knabenkrauts; Durchführung 
spezifischer Artenschutzmaßnahmen (aus Artenschutzgründen 
nur TF-Genauigkeit)

Ds

Entbuschung zum Erhalt von FFH-Lebensräumen

Auslichtung der Hecken zu 50% durch abschnittsweisen 
Stockhieb auf wechselnden Teilflächen, 5-jähriger Turnus

G4

G3 Beseitigung von Gehölzaufwuchs - bei Bedarf

Aufforstung entfernenG2

Beseitigung von Gehölzaufwuchs - vollständig; lediglich 
markante, landschaftsbildrelevante Einzelgehölze belassen

G1

Gehölzauslichtung/Heckenpflege auf 30% 
durch abschnittsweisen Stockhieb
auf wechselnden Teilflächen, 3- bis 5-jähriger Turnus

G5

Beseitigung von Gehölzaufwuchs weitgehend; 
Belassen von markanten Einzelbäumen oder von Gebüschen 
mit dichtem Mantel;  Anteil der erhaltbaren Gehölze maximal 
50% der ursprünglichen Gehölzfläche

G6

Auslichtung der Hecken zu 50% durch abschnittsweisen 
Stockhieb auf wechselnden Teilflächen, 5-jähriger Turnus;
ggf. Einbeziehung in die benachbarte Beweidung

G7

Sicherung und Entwicklung strukturreicher Gehölzsäume 
und nutzungsarmer Lebensraumstrukturen

Lebensraum von Gehölzaufwuchs frei halten durch Mahd 
im mehrjährigen Turnus oder durch Entbuschung bei Bedarf

R3

Erhaltung der Hochstaudenflur durch Mahd im mehrjährigen
Turnus oder durch Entbuschung bei Bedarf

R4

Erhaltung der offenen Übergangsmoorbildungen durch Mahd 
im mehrjährigen Turnus oder duch Entbuschung bei Bedarf

R5

Ausmahd der Gehölzsaumstrukturen auf etwa 5 m Breite 
im 3-jährigen Turnus oder alternativ Einbeziehung in die 
Beweidung im 2-jährigen Turnus

R2

Auslichtung bzw. Zurücknahme des Gehölzrandes 
durch Entbuschung

R1

Entwicklungspflege (für befristeten Zeitraum)

Aushagerungsmahd zur Abschöpfung 
übermäßiger Nährstoffe zwischenschalten

AH

Brachemahd als Entwicklungspflege für 2-3 Jahre, 
ohne Düngung

BM

Wasserhaushalt

Auflösung der QuellgrabenverrohrungQV

Renaturierung des QuellbachesQR

Sanierung des BachgerinnesSB

Wiederherstellung und Sicherung des WasserhaushaltesFW

Optimierung/Ausbau des Teiches bzw. der Schwemme 
als Amphibien-Laichgewässer; Sicherung einer ausrei-
chenden Bespannung; gegebenenfalls amphibiengerechte 
Ausformung der Teichmorphologie sowie Sicherung bzw. 
Wiederherstellung einer ausreichenden Besonnung durch 
Auslichtung der Gehölze

OA

Quellmoor-Restbestände aus der Beweidung nehmen; 
Durchführung einer 1-mal jährlichen Spätsommermahd 
oder einer differenzierten Mahd im mehrjährigen Turnus

QB

Erhaltung und Unterhaltung des Wässergrabens 
als Kulturlandschaftsrelikt

QW

Optimierung des Quellbach-GerinnesQO

Teilentlandung des Tümpels bei BedarfQT

Grenzen

Flurstücke mit Flurnummer101

102

100

Gesetzlich geschützte Biotope 
gem. Art. 23 Abs. 1 BayNatSchG 
und § 30 Abs. 2 Satz 2 BNatSchG 

FFH-Gebiet

Pflege von Flachland-Mähwiesen
 

1- bis 2-schürige Mahd, insbesondere in sehr mageren Wiesen 1-schürige Mahd, 
Düngung mit Festmist möglich 
 

oder alternativ extensive Beweidung mit 
flächenspezifischem Beweidungsmanagement

Pflege von Borstgrasrasen
 

1-schürige Mahd ohne Düngung 
 

oder alternativ extensive Beweidung mit 
flächenspezifischem Beweidungsmanagement

Pflege von Berg-Mähwiesen
 

1 bis 2-schürige Mahd, Düngung mit Festmist möglich
 

oder alternativ extensive Beweidung mit 
flächenspezifischem Beweidungsmanagement

Pflege von Heiden, Hochstaudenfluren, 
Übergangs- und Schwingrasenmooren
 

Lebensraum von Gehölzaufwuchs frei halten durch Mahd 
im mehrjährigen Turnus oder durch Entbuschung bei Bedarf 
 

(alternativ: extensive Beweidung mit flächens-
pezifischem Beweidungssmanagement)

Pflege in Komplexen aus 
Flachland-Mähwiesen und Borstgrasrasen
oder Berg-Mähwiesen und Borstgrasrasen
oder Flachland-Mähwiesen, Berg-Mähwiesen 
und Borstgrasrasen
 

1- bis 2-schürige Mahd ohne Düngung 
 

oder alternativ extensive Beweidung mit 
flächenspezifischem Beweidungsmanagement

Pflege in Komplexen aus 
Borstgrasrasen und Heiden
 

Spätsommerbeweidung unter Anwendung eines flächen- 
und lebensraumspezifischen Beweidungsmanagements 
 

oder alternativ Freihalten von Gehölzaufwuchs 
durch Spätsommermahd im mehrjährigen Turnus 
oder durch Entbuschung bei Bedarf

Pflege in Komplexen aus 
Borstgrasrasen und Übergangs- und Schwingrasenmooren 
oder Borstgrasrasen und Kalkreichen Niedermooren
 

1-schürige Spätsommermahd ohne Düngung 
 

oder kleinräumig differenziertes Mahdmanagement, orientiert an den 
spezifischen Ansprüchen der jeweiligen FFH-Lebensraumtypen und -Arten

Pflege in Komplexen aus 
Borstgrasrasen und Sonstigen Flachmoor- 
und Nasswiesenlebensräumen
 

1-schürige Spätsommermahd ohne Düngung 
 

oder alternativ extensive Beweidung 
mit flächenspezifischem Beweidungsmanagement

Pflege in Komplexen aus 
Übergangs- und Schwingrasenmooren 
und sonstigen Flachmoorlebensräumen
 

In Übergangs- und Schwingrasenmoor: 
 

Mahd in 2- bis 3-jährigem Turnus; Schnitthäufigkeit in Abhängigkeit von 
der Vegetations- und Moorentwicklung;
Im Flachmoorlebensraum: 
 

1-schürige Spätsommermahd

Pflege in Komplexen aus 
Borstgrasrasen und Hochstaudenfluren
 

In Borstgrasrasen: 
 

1-schürige Mahd ohne Düngung 
 

oder alternativ extensive Beweidung 
mit flächenspezifischem Beweidungsmanagement
 

Hochstaudenflur: 
 

Von Gehölzaufwuchs frei halten durch Mahd 
im mehrjährigen Turnus oder durch Entbuschung bei Bedarf
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